

BDP: Öcalan afişlerini asmaya devam edeceğiz

Diyarbakır'da mahkeme kararı ile indirilen terör örgütü PKK'nın elebaşı Abdullah Öcalan'ın afişlerinin toplatılmasına ilişkin mahkeme kararı BDP İl örgütüne ulaştı.

Mahkeme kararının BDP'ye ulaşılması üzerine bir açıklama yapan İl Eş Başkanı Zübeyde Zümrüt, "Öcalan afişlerinin toplatılması çözüm sürecine sabotajdır. Biz bu kararı tanımıyoruz. Kentin her yerine Öcalan afişleri asmaya devam edeceğiz" dedi.

BDP Diyarbakır İl Örgütü tarafından Bağlar İlçesi Sento Caddesi üzerindeki billboardlara asılan Öcalan'ın, İmralı'da son olarak çektiği fotoğrafının yer aldığı afişlerin TMK 10'uncu madde ile görevli nöbetçi hakimlik tarafından verdiği toplatma kararı BDP İl örgütüne tebliğ edildi. Kararın İl yönetimine tebliği edilmesi üzerine basın açıklaması yapıldı.

BDP İl binası önünde yapılan basın açıklamasına BDP Milletvekili Nursal Aydoğan, BDP İl Eş Başkanı Zübeyde Zümrüt'ün yanı sıra çok sayıda partili katıldı. Karara tepki gösteren BDP Diyarbakır İl Eş Başkanı Zübeyde Zümrüt, Öcalan'a yönelik devlet baskısının halen devam ettiğini savunarak, "Öcalan'ın posterlerinin toplatılması Öcalan şahsında tüm Kürt halkına yönelik bir baskıyı ifade ediyor. Devlet Kürt sorunun çözümü için bir yandan Öcalan ile görüşürken, diğer yandan afişlerini toplatıyor. Kürtler bu haksızlığı asla kabul etmez. Geçmişten bu yana Kürt halkı önderliğini sahiplenmektedir. Milyonların isteği Öcalan'ın özgür kalmasıdır. Tüm halklarımız Öcalan'ın özgür kalmasını talep etmekte, posterlerini her yerde görmek istemektedir. Öcalan'ın Ortadoğu ve tün dünya halkları için geliştirmiş olduğu paradigma; tüm insanlık için bir fırsattır. Öcalan bugün itibarıyla devletle yaptığı görüşmeler sonucunda Kürt sorunun çözmeye dönük bir takım öneriler geliştirmiştir" diye konuştu.

Toplatma kararını tanımayacaklarını belirten Zümrüt, "Öcalan'ın ortaya koymuş olduğu paradigmanın hayata geçirilmesine iktidar ve paralel yapının ortak taşeronluğunu yapan savcı ve güvenlik güçleri engel olamayacak. Afişlerin toplatılması sabotajdır. Bu sabotaja karşı eylem ve etkinliklerimizi geliştireceğiz. Öcalan'ın özgürlüğü için yeni kampanyalar düzenleyecek. İktidar ve iktidar ortaklığı yapan, çözüm sürecini baltalamaya çalışan sistem aktörleri bir yandan İmralı'da Öcalan ile görüşmeler yaparken diğer yandan önderliğine sahip çıkan halkın kendi elleriyle asmış olduğu afişleri savcılıklara talimat verdirip söktürmeye çalışmaktadır. Bu diyalog sürecinde devletin ve hükümetin yaptığı görüşmeler doğrultusunda samimi olmaya, sürecin ruhuna denk düşecek tutum takınmaya davet ediyoruz. Bu halk geçmişten bu yana önderliğine bağlılığı konusunda tavrını net bir şekilde ortaya koymuştur. Bundan sonra da başta Öcalan olmak üzere tüm özgürlük tutsaklarının özgürleşmesi sağlanana kadar bu

halk dik ve onurlu bir şekilde bu mücadeleye ve direnişeye devam edecektir" dedi.

ANF'nin haberine göre açıklama sırasında bir kişinin, Öcalan'ın çerçeveletilmiş fotoğrafını taşıması dikkat çekti.

(ANKA)

2014-02-24
